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Abstrakt:

Diplomová práce analyzuje problematiku vlivu přítomnosti přírodních zdrojů

na občanské války v subsaharské Africe. Jejím záměrem je podrobně rozebrat možné

důsledky působení přírodních zdrojů na tyto konflikty v předmětné oblasti. Diplomová práce

se skládá ze tří základních částí. První teoretická část nejprve představuje hlavní teoretické

koncepty („teorii“ prokletí přírodních zdrojů a koncept rentiérského státu), které

předpokládají existenci kauzální vazby mezi výskytem přírodních zdrojů a negativními,

zejména rozvojovými, následky u států, jež jsou na nich závislé. Následně popisuje vybrané

ekonomické, sociální a institucionální nežádoucí jevy spojované právě s přítomností

přírodních zdrojů. V odborné literatuře je například pravidelně zmiňována možná spojitost

mezi primárními komoditami a občanskými válkami. V této souvislosti je úvodní část práce

uzavřena prezentací teoretických explanací vztahu mezi těmito dvěma proměnnými.

Prezentovány jsou odborné náhledy na přírodní zdroje jako možnou příčinu občanských

válek, případný zdroj financí a faktor ovlivňující trvání, způsob vedení a další charakteristiky

občanských válek. Opomenuta nezůstala ani analýza vlivu přírodních zdrojů především

na kvalitu institucí a ekonomickou výkonnost na surovinách závislých zemí. Je poukázáno

na existenci relativně značného konsenzu v odborné komunitě ohledně významu primárních

komodit pro civilní konflikty. Druhá empirická část práce se věnuje testování hypotéz, které

předpokládají významnost přírodních zdrojů ve vztahu k určitým charakteristikám

občanských válek v subsaharské Africe. Jejich prověřování neprokázalo jednoznačnou

korelaci mezi přítomností určitých přírodních zdrojů a častějším vznikem občanských válek,

jejich delším trváním a větším počtem s boji souvisejících obětí. Třetí, praktickou část práce

tvoří případová studie, zabývající se rolí přírodních zdrojů v občanské válce v Angole. Ta

na základě provedených zjištění spočívala především v jejich působení jako faktoru, který

nezanedbatelně přispěl k financování konfliktu a tím jeho podstatnému prodloužení.
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Abstract:

The thesis analyzes the issue of the influence of presence of natural resources on civil

wars in Sub-Saharan Africa. Its purpose is to analyze in detail the possible consequences of

natural resources on these conflicts in the area in question. The thesis comprises three main

parts. The first theoretical part starts with the introduction of the main theoretical concepts

(the “theory” of the curse of natural resources and the concept of a rentier state), which

presume the existence of a causal relation between the occurrence of natural resources and

negative, mainly development-related, consequences in countries that are dependent on them.

Subsequently it described selected economic, social, and institutional undesirable phenomena

associated with the presence of natural resources. Professional literature, for instance, often

mentions the possible connection between primary commodities and civil wars. In this respect

the initial part of the thesis is concluded with a presentation of theoretical explanations of the

relation between these two variables. It presents expert views of natural resources as a

possible cause of civil wars, potential source of finances, and a factor influencing the

duration, the way of waging, and other features of civil wars. It also includes an analysis of

the influence of natural resources mainly on the quality of institutions and economic

performance of countries dependent on raw materials. It points out the existence of a

relatively significant consensus in the professional community regarding the importance of

primary commodities for civil conflicts. The second, empirical part of the thesis deals with

testing of hypotheses that presume the significance of natural resources in relation to certain

features of civil wars in Sub-Saharan Africa. Their reviews did not proved a clear correlation

between the presence of certain natural resources and more frequent occurrence of civil wars,

their longer duration, and a higher number of war-related casualties. The third, practical part

of the thesis comprises a case study dealing with the role of natural resources in the civil war

in Angola. On the grounds of the performed findings, it was mainly based on their role as a

factor that considerably contributed to financing of the conflict and, therefore, to its

significant prolongation.
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1. Úvod

Jedním z největších paradoxů současné subsaharské Afriky je stav, kdy většina zemí

ve sledovaném makroregionu oplývá nesmírným přírodním bohatstvím a rozsáhlými

přírodními zdroji, které však nejsou doprovázeny rostoucí životní úrovní, ale naopak

chudobou a častým vznikem občanských válek. Relevantnost problematiky přírodních zdrojů

pro předmětnou oblast potvrzuje i Terry Karl, když konstatuje, že země závislé na ropě

(a samozřejmě i na dalších přírodních zdrojích) lze nalézt ve všech geografických oblastech

světa, ačkoliv jsou obyčejně spojovány s regionem Středního východu, a v nedávné době

právě s Afrikou (Karl 2007: 4). Záměrem diplomové práce tak je soustředit se na parafrázi

klasické otázky, zda tyto přírodní zdroje neznamenají pro země subsaharské Afriky spíše

„prokletí“ než „požehnání“.

Takto vymezený předmět analýzy do značné míry navazuje na mou dosavadní práci

(Sniehotta 2011), v níž jsem se zabýval obecně příčinami občanských válek v subsaharské

Africe. V rámci svého rozboru jsem mimo jiné dospěl k závěru, že se v odborné komunitě lze

setkat s poměrně širokým konsenzem ohledně významu přírodních zdrojů při vypuknutí a

trvání občanských válek. Uzavřel jsem, že není sice možné říci, že by přírodní zdroje byly

chápány za jednoznačnou a nezpochybnitelnou příčinu těchto konfliktů, ale jejich přítomnost

na území určitého státu či přílišná závislost na jejich exportu, bývají označovány za možný

faktor, jež přispívá k větší náchylnosti země k vypuknutí občanské války.

V rámci takto nastaveného teoretického rámce jsem realizoval empirické testování

možných rizikových faktorů vzniku vnitrostátních konfliktů v subsaharské Africe, na jehož

základě bylo zjištěno, že občanské války v průměru na stát častěji propukají v zemích, které

jsou nejvýznamnějšími producenty ropy a diamantů. Ovšem neprokázala se souvislost mezi

závislostí země na vývozu nepalivových nerostů a vyšší pravděpodobností civilních konfliktů

(Sniehotta 2011: 54).

Na základě uvedeného jsem zaujal stanovisko, že přestože považovat jednotlivý,

samostatně stojící faktor za nezpochybnitelnou příčinu občanských válek, je značně

problematické, z teoretického rozboru odborné literatury a vlastních empirických šetření lze

zřejmě dovodit, že výskyt určitých faktorů přispívá k vyšší míře nebezpečí vzniku občanské

války. Mezi tyto faktory lze pak řadit především nízkou úroveň HDP na hlavu a zároveň

závislost příslušné země na určitých druzích přírodních surovin (ropa, diamanty), neboť právě

u jejich kombinace je riziko vzniku občanské války pravděpodobně nejvyšší (Sniehotta 2011:

59).
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Diplomová práce má navázat tyto poznatky ohledně role přírodních zdrojů

v občanských válkách a na základě rozboru příslušné odborné literatury a dalších empirických

testování je dále prohloubit. Zjištěné závěry má dále prověřit případová studie, která

analyzuje vliv přírodních zdrojů na konflikt v Angole.

Nejen uvedené, a možnost existence paradoxní vazby mezi přírodními zdroji a

občanskými válkami, ale i krizová konfliktní situace panující v subsaharská Africe, umocněná

vysokým počtem právě občanských válek, tedy formy rozsáhlého organizovaného násilí,

představuje důvod, proč jsem za téma diplomové práce zvolil právě zkoumání problematiky

vztahu mezi přítomností přírodních zdrojů a jejich vlivem na vypuknutí a další charakteristiky

občanských válek.

Aktuálnost takto koncipovaného výzkumu dále potrhuje skutečnost, že v posledních

padesáti letech občanské války nahradily mezinárodní konflikty jako nejrozšířenější formu

rozsáhlého násilí. Navíc občanské války jakmile jednou vypuknou, trvají více než desetkrát

déle než války mezinárodní (Collier, Hoeffler, Rohner 2009: 1). V 25 mezistátních válkách,

které proběhly v letech 1945 až 1999, zemřelo přibližně 3,33 milionu válečných obětí. Těchto

válek se zúčastnilo jen 25 zemí. Naproti tomu, ve stejném období došlo přibližně k 122

občanským válkám. Jako přímý důsledek těchto konfliktů zemřelo pětkrát více lidí než

v mezistátních válkách, tedy celkově asi 16,2 milionů obětí. Dějištěm občanských válek

se stalo 73 států (Fearon, Laitin 2002: 2).

Navíc nezanedbatelná část těchto konfliktů do určité míry souvisela s přírodními

zdroji. Podle Rennera narozdíl od období studené války, dnešní konflikty jsou méně o

ideologiích a získání moci ve státě, ale spíše o snaze rebelů kontrolovat a drancovat přírodní


[…]


zdroje. Nepotvrdila se však teze, že se závislostí země na vývozu nepalivových nerostů ve

vztahu k HDP roste nebezpečí občanských válek. Státy vyvážející nepalivové nerosty netrpěly

podstatně více občanskými válkami než jiné africké země.

Tyto závěry nasvědčují tomu, že ne všechny přírodní zdroje představují pro země,

v nichž jsou produkovány, stejné riziko z hlediska vypuknutí konfliktu. Mezi těžbou

nepalivových surovin a častějším výskytem občanských válek se totiž neprokázala žádná

souvislost. K větší náchylnosti země ke konfliktu tudíž pravděpodobně přispívají jen určité

druhy přírodních zdrojů, přičemž jako příklad může posloužit právě ropa a diamanty.

Interpretace těchto zjištění je do určité míry obtížná. Zatímco neprokázání korelace mezi

závislosti na nepalivových nerostech a civilními konflikty, může být vysvětleno jejich

obtížnou přístupností pro rebely, reprezentovanou především jejich hlubinou a náročnou

těžbou. Rovněž tak možná tendence zemí těžících diamaty k vzniku ozbrojených konfliktů

může mít své zdůvodnění v teoretickém předpokladu jejich snadné „drancovatelnosti“.

Naopak určitá korelace mezi těžbou ropy a množstvím občanských válek částečně vyvrací

teoretické konstrukce o její obtížnější neužitelnosti pro účely povstání. Konfliktně zde naopak

může působit snaha ovládnout stát a tím jeho ropné bohatství.

Další z provedených analýz, zdá se, neprokázala existenci korelace mezi závislostí

země na surovinových zdrojích a delším trváním občanských válek, čímž nedošlo k potvrzení

vymezené hypotézy, že surovinové konflikty by měly mít delší dobu trvání. Nepotvrzení této

vazby tak je možné předně přisoudit tomu, že mezi uvedenými proměnnými neexistuje

kauzální nexus. Ovšem lze rovněž uvažovat o tom, že přírodní zdroje sice mohou působit na

délku civilních konfliktů, ale mechanismus tohoto působení je proměnlivý, jelikož někdy

přispívá k prodloužení konfliktu, jindy k jeho zkrácení, což znemožnilo provedenému

zkoumání zaznamenat určitou korelaci.

U poslední z testovaných hypotéz jsem konstatoval, že vzhledem k neúplným zdrojům

dat a nekonzistentním zjištěním ohledně počtu obětí v jednotlivých kategoriích zemí, mám za

to, že se nelze kvalifikovaně vyjádřit k existenci korelace mezi přírodními zdroji a počtem

obětí občanských válek. Hypotézu, že občanské války s významnou surovinou dimenzí jsou

spojeny s větším počtem obětí než jiné druhy konfliktů, tak nelze potvrdit.
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Poslední, praktická část práce usilovala o postižení role přírodních zdrojů v konkrétní

občanské válce, a to v Angole. V rámci této části jsem uzavřel, že primární komodity hrály

v angolské občanské válce nezastupitelnou roli. Ačkoliv tento konflikt byl vyvolán především

jinými faktory, zejména pak studenoválečným soupeřením, postupně vliv přírodních zdrojů na

konflikt neustále rostl. Ropa a diamanty tak zřejmě nepředstavují proměnnou, která by přímo

iniciovala angolské ozbrojené soupeření, když jejich působení lze pouze omezit na ovlivnění

jeho délky a dalších charakteristik.

Jeví se jen stěží představitelným, že by vládnoucí MPLA byla bez masivních příjmů

z těžby ropy schopna po tolik let vzdorovat válečným snahám hnutí UNITA, které v určitých

obdobích kontrolovalo rozsáhlé plochy státního území. Ropná renta totiž poskytla angolské

vládě zdroje nezbytné k vybudování silné armády a zachování jistého sociálního klidu a

loajality jejich klientů. Mimo jiné se na této skutečnosti potvrzuje Le Billonův předpoklad, že

ropa jako surovina, jejíž těžba je kapitálově a technologicky velmi náročná, spíše přináší

prospěch vládním aktérům.

Naopak diamanty, jakožto komodita, jejíž exploatace je možná bez větších finančních

investicí a bez rozsáhlé mechanizace, se skutečně ukázaly být zdrojem příjmů především pro

povstaleckou UNITU. Té totiž umožnily financovat její válečné aktivity a tím přispěly

k prodloužení konfliktu. Opět by bylo jen stěží realizovatelné pokračování povstaleckých

válečných snah po roce 1989, když UNITA přišla o většinu svých zahraničních donorů, nebýt

právě příjmů z prodeje diamantů. Lze rovněž uvažovat i o tom, že diamanty ovlivnily i

charakter občanské války zejména v průběhu devadesátých let minulého století, když poskytly

hnutí UNITA možnost de facto vést proti vládě kvazi-konvenční válku.

Závěr angolské občanské války navíc dobře ilustruje i další z mechanismů působení

přírodních zdrojů na občanské války. Předpokládá se totiž, že primární komodity mohou

civilní konflikty i zkrátit. A to se právě stalo ve sledovaném případu, když nerovnováha

v surovinových příjmech po roce 2000 mezi válčícími stranami, vychýlená ve prospěch vlády,

nakonec vedla k jejímu úplnému vítězství.

Lze se tudíž důvodně domnívat, že ačkoliv surovinové bohatství nestálo za

rozpoutáním angolského konfliktu, přesto zejména v jeho poslední dekádě přispělo k jeho

prodloužení a částečně ke změně jeho charakteru, přičemž v posledku umožnilo i jeho

ukončení. Uvedené tak demonstruje možná rizika, jimž čelí surovinově závislé země. Role

přírodních zdrojů v občanských válkách si tudíž v odborném výzkumu zaslouží i do budoucna

náležitou pozornost, aby bylo možné předcházet případným surovinovým konfliktům.
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