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Ve vysoce zdařilé a nadprůměrné práci se kolega Sniehotta věnuje jednomu z nejaktuálnějších

témat nejenom světové politiky, ale též politické vědy, totiž vlivu nerostného bohatství či

přírodních zdrojů na politickou situaci (nejenom) tohoto regionu, specifiky pak na četnost

výskytu občanských válek v něm. Autor zde navazuje na svou bakalářskou práci, což ostatně

„dokládá“ i v úvodu studie. V tomtéž úvodu měl však explicitně a konkrétně ukázat na to, kde

se jeho text bude překrývat s textem bakalářské práce. Ve zbytku studie tak však činí, byť ne

vždy jednoznačně, čímž dochází k tomu, že několik starších pasáží se mísí s pasážemi

novými. Jinak ale diplomová práce představuje jednoznačně původní text, který je jak svým

rozsahem, tak obsahem vysoce nadprůměrnou analýzou, ve které se zračí jak autorův zájem o

danou oblast, tak výborná orientace ve stávajícím stavu teoretického poznání.

Studie má velmi dobrou a propracovanou strukturu: každá kapitola má svůj vlastní úvod a

charakteristiku, stať a faktický závěr (byť termín „generalizace“ bych asi nepoužil; na druhou

stranu někdy je lepší vidět socializaci studentů v anglosaské odborné literatuře, než

v žádné…). Je vidět, že kolega Sniehotta není pouze častým konzumentem literatury, ale má

též pochopení vůči čtenáři. Tato struktura práce jasně demonstruje jak promyšlenost textu a

jeho propracovanost, tak autorovy akademické schopnosti.

Práce splňuje všechna formální kritéria: kolega Sniehotta stanovuje tři jasné hypotézy a

v teoretické části provádí vskutku důkladný rozbor stávající literatury. Poté se autor věnuje

teoriím tzv. rentiérského státu, občanských válek a vlivu různých typů surovin na ně. Autor

má velký přehled v současné akademické produkci. Za klíčové považuji jeho konstatování:

„Převládající odborné pojetí surovinových konfliktů, k němuž se rovněž přikláním, je takové,

že surovinové konflikty vznikají (…) především v důsledku křivd a negativních externalit

spojených s těžbou komodit nebo v důsledku chamtivosti určitých aktérů, kteří sáhnou po

zbrani, jelikož si chtějí přisvojit zisky generované exploatací surovin. Identitu jako motiv

těchto konfliktů lze tudíž považovat až za sekundární, i když její instrumentální politizace

může významně přispět k rozdmýchání konfliktu či účelovému zakrytí pravých motivů“ (s. 52).

V části empirické se kolega Sniehotta věnuje subsaharskému regionu a občanským válkám

v něm a testuje hypotézy na konkrétním africkém materiálu. Následně pak detailně studuje

svého druhu paradigmatický angolský případ. V závěru (především na stranách 84-86)

Sniehotta ukazuje svou interpretaci vlivu nerostných surovin na občanské války (jejich

iniciaci/průběh/trvání/ukončení) v subsaharské oblasti.

Studie je psána vyloženě akademickým jazykem, drobně anglizovaným a splňuje všechny

náležitosti velmi úspěšné a vysoce nadprůměrné diplomové práce. Autor měl pouze lépe

vyznačit pár míst, kde se jeho text shoduje s jeho bakalářskou prací. Pokud se mu podaří

komisi osvětlit možné pochybnosti o špatně vyznačeném přebrání pasáží ze staršího textu,

navrhuji práci ohodnotit jednoznačně jako výbornou. Pokud komise nebude spokojena

s vysvětlením, navrhuji velmi dobrou.